¹ Erat gaudens cum gaudentibus, flets cum flentibus; si quidem quotiescumque illi aliquis ad percipiendam Pœnitentiam lapsus suos confessus esset, ita flebat, ut et illum flere compelleret; causas autem criminum quas illi confitebantur nulli nisi Domino soli, apud quem intercedebat, loquebatur. (*Vit. Amb. ad Aug.*, n. 30.)

² Necessario, iis peccata aperiri debent, quibus credita est dispensatio mysteriorum Dei. (*Regul. breviorib. interrog.*, cclxxxviii.)

³ *Coll. Select. Patr.*, t. IX.

⁴ Sola igitur catholica Ecclesia est quæ verum cultum retinet... Sed quia singuli quique cœtus hæreticorum se potissimum esse Christianos, et suam esse catholicam Ecclesiam putant, sciendum est illam esse veram in qua est confessio et Pœnitentia, quæ peccata et vulnera, quibus subjecta est imbecillitas carnis, salubriter curat. (*Instit.*, lib. IV, c. xvii et xxx.)

Au troisième siècle, Origène, cette brillante lumière de l'Église orientale, s'exprime ainsi : « Si nous nous repen- tons de nos péchés et que nous les confessons non-seule- ment à Dieu, mais encore à ceux qui peuvent y apporter remède, ces péchés nous seront remis ¹. »

Au deuxième, Tertullien, cette autre lumière de l'Église occidentale, ne parle pas d'une manière moins formelle. « Plusieurs, dit-il, évitent de déclarer leurs péchés, parce qu'ils ont plus soin de leur honneur que de leur salut. Ils sont en cela semblables à ceux qui, ayant une maladie se- crète, cachent leur mal au médecin, et se laissent mou- rir. Vaut-il donc mieux vous damner en cachant vos pé- chés que de vous sauver en les déclarant ² ? »

Au premier siècle, saint Clément, disciple et successeur de saint Pierre, écrit aux Corinthiens : « Pendant que nous sommes en ce monde, convertissons-nous de tout notre cœur ; car, après que nous en serons sortis, nous ne pour- rons plus ni nous confesser ni faire pénitence ³. »

Enfin, nous voici arrivés à ceux qui reçurent la Reli- gion de la bouche même du Fils de Dieu. Je passe sous

¹ Si revelaverimus peccata nostra non solum Deo, sed his qui possunt me- deri vulneribus nostris atque peccatis, delebuntur peccata nostra. (*Homil.* xxxii, in *Levit.*, et xvii in *Luc.* ; *id.*, *Homil.* II, in *Ps.* xxxvii.)

² Plerosque tamen hoc *confessionis* opus ut publicationem sui aut suffe- gere, aut de die in diem differre præsumunt, pudoris magis memores quam salutis; velut illi qui in partibus verecundioribus corporis contracta vexa- tione, conscientiam medentium vitant; et ita cum verescencia sua pereunt, grande plane emolumentum verecundiæ, occultatio delicti pollicetur! Videli- cet, si quid humanæ notitiæ subduxerimus, proinde et Deum celabimus? Adeoque existimatio hominum et conscientia Dei comparantur? An melius est damnatum latere, quam palam absolvi? (*De Pœnit.*, c. x, xii.)